
事  務  連 絡 

令和６年４月９日 

 

 

各都道府県建設業協会事務局長 殿 

 

 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

専務理事  山 崎 篤 男 

 

 

 

建設業の適正取引に関する講習会のご案内について 

 

 

平素は、当会の業務運営についてご高配賜り厚く御礼申し上げます。 

 公益財団法人 建設業適正取引推進機構では、建設業法や独占禁止法等におけるル

ールの説明をはじめ、入札時におけるコンプライアンス上の注意点等を内容として、

「建設業の適正取引に関する講習会」を開催しており、今年度４月から６月分までは

別添の予定で開催されることとなっております。 

 講習会は、法律の基礎的なルールの確認や法改正情報をはじめ、最近の知識を習得

できる内容となっております。また、オンラインでの受講も可能となっておりますの

で、貴会会員企業の皆様にご案内くださいますよう、よろしくお願い致します。 

 申し込みは下記ホームページからお願いいたします。 

https://tekitori.or.jp/pages/37/ 

 

 

以 上 



令和６年４月３日 

 

 

 

一般社団法人 全国建設業協会 御中 

 

 

公益財団法人 建設業適正取引推進機構 

 

 

【周知依頼】建設業の適正取引に関する講習会のご案内 

（令和６年４月～６月実施分） 

 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

 平素より当機構の業務につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

 当機構では、建設業法や独占禁止法等におけるルールの説明、入札等の場面

においてコンプライアンス上注意すべき点の解説、建設業に関する最近のトピ

ックスの説明等を内容として、「建設業の適正取引に関する講習会」を開催し

ております。 

基礎的なルールを改めて確認したい、建設業に関する制度改正や、入札に関

連して発生している違法実例について最新の知識を得たいといった建設企業様

のニーズに応える内容となっております。 

令和６年４月から６月までの間においては、別紙のように３回開催予定で

す。オンライン受講も可能で全国どこからでも受講することができます。つき

ましては、貴協会の会員企業様宛にご周知いただきますよう、よろしくお願い

いたします。 

 

今後とも、建設企業や業界団体の皆様のお役に立てるよう努めて参りますの

で、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬 具 

 



建設業の適正取引に関する講習会のご案内 

（令和６年４月～６月開催） 

 

主催：公益財団法人建設業適正取引推進機構 

開催日 講習科目 会場 

４月２６日（金） ①建設業・建設関連業のコンプライア

ンス（経営管理編） 

②建設業・建設関連業と独占禁止法 

③基礎から学ぶ建設業のルール 

④労働安全衛生法と自主的な安全衛生

活動について 

東京電業会館（東

京都港区） 

 

オンライン講習会

（Zoom ライブ配

信）有り 

５月２８日（火） ①建設業の現状と課題 

②下請代金支払遅延等防止法 

③建設業の元請・下請ルール 

オンライン講習会

（Zoom ライブ配

信） 

６月２８日（金） ①建設業･建設関連業のコンプライア

ンス（入札関連の違法行為実例編） 

②建設業･建設関連業と独占禁止法 

③建設業法遵守 

④特別講義 建設業と入札契約の適正

化（国土交通省） 

東京電業会館（東

京都港区） 

 

オンライン講習会

（Zoom ライブ配

信）有り 

 

各講習科目の内容、受講申し込み方法、受講料など詳細については(公財)建設業

適正取引推進機構ＨＰをご覧ください。講習科目の内容の詳細は各講習開催日の

概ね１月前に掲載いたします。当機構の会員企業の役職員の皆様は「会員価格」

で受講いただけます（各都道府県建設業協会の会員企業様であっても、当機構の

会員でない場合には申し訳ございませんが「一般価格」となります）。 

オンラインで全国どこからでも受講できます。関心のある１科目だけの受講も可

能です（ただし、CPDS認定講習となるためには全科目の受講が必要です）。 

(公財)建設業適正取引推進機構ＨＰ  https://tekitori.or.jp/pages/37/ 

 

【お問い合わせ先】(公財)建設業適正取引推進機構 企画業務部 

TEL ０３（３２３９）５０６１  FAX ０３（３２３９）５０６３ 


